Dentesque (c) *Sabellicus* exacuit sus.

Ita Juvenalis pro quolibet homine frugi, *Curium* appellat:

Qui (d) *Curios* simulant, et (e) *bacchanalia* vivunt.

Contra vero genus usurpabitur pro specie, si dicatur cum Virgilio *Ales* pro *Aquila*.

..... Praedamque ex unguibus ales

Projecit fluvio

§. VII. De Ironia.

Quid est Ironia?

Ironia, quae Socrati adeo fuit in deliciis, est figura, qua aliud plane dicimus, quam verba ipsa significare videntur. Quando v. g. quempiam simulata laudatione salse, ac ingeniose perstringimus; nimirum aliud aperte dicendo, aliud vero innuendo: unde recte vocatur a Quintiliano, *Diversiloquium, dissimulatio, et illusio*, ut sonat Graeca ipsa Ironiae vox,

(a) *Arar. Ital. Senna, fluvius est Galliae.*

(b) *Tigris Asiae fluvius insignis, sic dictus a velocitate.*

(c) *Sabelli seu Sabini, populi Italiae.*

(d) *M. Curius vir frugalis et optimus civis.*

(e) *Bacchanalia Bacchi festa, in quibus Romani crapulae, et libidini indulgebant.*

Intelligitur autem Ironia, vel ex ipsa re, quae dicitur, vel ex ipsa pronuntiatione certe quidem: ut si dicas: *O praeclarum ovium custodem lupum!* Ita Juvenalis impiam aequae ac stolidam Aegyptiorum superstitionem, qui non quadrupedes solum colebant, uti canem, simiam, selem, bovemque, sed plantas etiam ipsas, uti porrum et caepe, divinis prosequiebantur honoribus, salse cavillatur hac faceta et eleganti Ironia, Satira 14.

Oppida tota (a) canem venerantur; nemo Dianam. Porrum et Caepe nefas violare, ac frangere mersu. O sanctas gentes, quibus haec nascuntur in hortis Numina!

Eximia est Ciceronis Ironia in Miloniana: "sed stultissimus, inquit, qui Drasum, qui Africanum Pompejum, nosmetipsos cum Publio Clodio conferre audeamus. Tolerabilia fuerunt illa: Clodio mortem aequo animo ferre nemo potest: luget Senatus, maeret Equester ordo: tota civitas confecta senio est; squalent municipia; afflictantur Coloniae; agri denique ipsi tam beneficum, tam salutarem, tam mansuetum civem desiderant.

Ironiae exemplum exquisitius apud veteres nullum habemus, quod sciam, quam lepidam illam Apocolocytosim, in qua Seneca Claudium Imperatorem, qui vulgo (b) bardus, et imbellis habebatur, facetissime ludit. Est autem Apocolocytosis Satyra quaedam (c) Menippaea, qua fatuum Claudii caput multo urbanitatis sale defricatur. *Αποκολοκύντωσις* porro vocatur, quasi dicas *Metamorphosim* in cucurbitam: ad significandam hominis insulsitatem; est enim *κολοκύντη* Graece *cucurbita*. In hac igitur eleganti Ironia Poetas in funere Claudii ita jocose cantantes inducit Seneca Philosophus,

(a) *Latrator Anubis.*

(b) *Bardus* idem ferme ac *stultus.*

(c) *Menippus Cynicus Philosophus, mordacibus Satyris notus; unde Satyra Menippaea.*

Fundite fletus	Edite planctus
Fingite luctus	Resonet tristi
Clamore forum	Cecidit pulchre
Cordatus homo.	Quo non alius
Fuit in toto	Fortior orbe
Deflete virum
Quo non (a) alius	Potuit citius
Dicere causas	Una tantum
Parte audita	Saepe et neutra.
Quis nunc iudex	Toto lites
Audiet anno?	Tibi jam cedit ,
Sede relicta	Qui (e) dat populo
Jura silenti	Craetæa tenens
Oppida centum	Caedite moestis
Pectora palmis	O caudidæ ,
Venale genus ;	Vosque Poetae
Lugete novi	Vosque imprimis
Qui concusso	Magna parasitis
Lucra (b) fritillo.	

De Regulis Ironiae.

Quaenam sunt Ironiae Regulae?

¶. Duae. 1. Enim, quae ambigua voce continentur Ironiae, eae praecipuum quemdam leporem ac venustatem habent. Acuta quippe, jocosaque videri solent, quae dicuntur ex ambiguo. Ita Neronem Matricidam, qui sese ab Aenea oriundum gloriabatur, non infacete lusit Poeta Romanus, teste Svetonio.

Quis neget Aeneae magna de stirpe Neronem?

Sustulit hic matrem (d); sustulit illé patrem.

Ita (e) Plagiarium ridet Martialis libro secundo:

Carmina Paulus emit; recitat sua Carmina Paulus:

Nam quod emas, possis dicere jure tuum.

(a) *Claudius erat homo insanissimus.*

(b) *Minos Rex olim Cretae magnus erat aleator, et de alea librum scripsit.*

(c) *Fritillus, vulgo Bussolo, in cui si agitano i dadí nel giuoco dello Sbaraglino.*

(d) *Matrem Agrippinam interfecit Nero.*

(e) *Plagiarius est qui aliena scripta pro suis venditat.*

Sic etiam in virum, et uxorem eidem patibulo suspensos eximie ludit (a) Poeta recens:

Ecce iugo nexi pendent vir et uxor eodem :

Hoc merito possis dicere conjugium.

2. Ironia fieri solet adhibendo voces illas *Scilicet nimirum*, si *Superis placet*, *nempe*; illas, inquam, adhibendo cum amara quadam, et salsa vocis inflexione. Ita Terentius: *Id populus curat scilicet*; et apud Virgilium Dido Aen. 4.

Scilicet is Superis labor est; ea cura quietos Sollicitat.

§. VIII. De Sarcasmo.

Quid est Sarcasmus, seu Subsannatio?

¶. Sarcasmus, qui ad Ironiam pertinet, est amarulenta quaedam irrisio; et truculentum genus Ironiae, quae fit cum magna quadam acerbitate, et contumelia, qua quisquam hosti crudeliter insultat; ut apud Virgilium Trojano a se interfecto per Sarcasum insultat victor Turnus:

En agros, et quam bello, Trojane, petisti,
Hesperiam metire jacens. Haec praemia, qui me
Ferro ausi tentare, ferunt: sic moenia condunt.

Potestne Ironia inter sententiarum figuras numerari, ut quibusdam placet?